
 

 

令和６年 11月 14日 

各 位 

新潟県厚生農業協同組合連合会 

 

村上総合病院における分娩取り扱いの休止について 

 

 

村上総合病院につきましては、村上地域の基幹病院として、持続可能な医療提供並びに事業

運営に向けて経営改善を進めております。 

その中で分娩につきましては、人口減少・少子化に伴う分娩数の減少により収支が悪化し、

これまでの分娩体制を維持することが非常に困難となりました。 

つきましては、村上総合病院における分娩の取り扱いを令和７年３月中旬（目途）に休止す

ることといたしましたので、お知らせいたします。 

なお、今後の分娩の取り扱いにつきましては、以下のとおり対応させていただきますのでご

理解を賜りたくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 １．分娩について 

    令和７年３月中旬までに出産予定の方は当該施設で対応いたします。 

    令和７年４月以降に出産予定の方は、妊娠２０週頃の妊婦健診から他分娩取り扱い施 

設へ紹介させていただきます。 

 

 ２．妊婦健診について 

    妊娠２０週頃まで当該施設で対応いたします。 

 

以上 

 

※村上総合病院の分娩件数の推移 

 Ｒ３：149件、Ｒ４：130件、Ｒ５：117件、Ｒ６（見込）：72件 

本件に関するお問合せ 

ＪＡ新潟厚生連 企画管理部 

電話：025-211-2710（代表） 

NＥWＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 


